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În prezent, la nivel naţional, aproximativ 35 la sută din-
tre medicii de familie au încheiat contracte pentru vacci-
narea anti-COVID, potrivit CNAS. În judeţul Galaţi, situaţia 
stă chiar mai rău, din moment ce doar 22 la sută dintre 
medicii de familie au încheiat astfel de contracte. Dincolo 
de cifrele seci, însă, situaţia care a condus la acest aparent 
dezinteres al medicilor îşi are rădăcinile în problemele 
mai vechi ale sistemului de sănătate din ţara noastră. 
. Remus Basalic, foto Marian Calestru > pag. 09

Vaccinări anti-COVID,
doar la unu din cinci medici de familie

TRAFICUL DE INFLUENŢĂ, AFACERE DE CURSĂ LUNGĂ > ANCHETĂ/05

Vânzătoarea
de slujbe
la Judeţean,

j
la Judeţean,
deja condamnatăj
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deja condamnată

11 GĂLĂŢENI 

MORŢI ŞI APROAPE 

200 NOU INFECTAŢI
COVID-19. Cu puţin peste 

120.000 de locuitori imunizaţi cu 

schema completă de vaccinare, 

judeţul Galaţi tinde spre vârfurile 

negative ale statisticilor valului 

patru al pandemiei. Unu din cinci 

gălăţeni testaţi în ultimele 24 de ore 

a fost declarat purtător al virusului. 

> pag. 03

Un serviciu stabil, sigur şi bine 

plătit în spital este vizat de tot 

mai multe persoane, ceea ce 

a creat o oportunitate pentru 

trafi carea infl uenţei în vederea 

angajării în sistem. Dovadă: o 

gălăţeancă trimisă zilele trecute 

în judecată pentru că a garantat 

ocuparea unor locuri de muncă 

în spital şi la Ambulanţă a fost 

recent condamnată pentru altă 

serie de fapte similare, în urma 

cărora a încasat mii de euro 

de la doritori afl aţi în căutarea 

de servicii la stat. . Mariana 

Constandache 
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.09.2021

04eveniment
Încă un contract de 
investiţii la Maternitatea 
„Buna Vestire”

03eveniment
Şi la Galaţi 
a început vaccinarea 
cu a treia doză

07economie
Protecţia socială a gălăţenilor 
a costat, în acest an, 
peste 13,5 milioane lei
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editorial
viaţa liberă
Afaceri şi mirajul 
angajării la stat

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

C
ând auzi că se dă şpagă 
de mii de euro pentru o 
angajare la stat, parcă 
nu-ţi vine să crezi că 

se poate întâmpla aşa ceva. 
Recunosc că multă vreme am 
fost naivă. 

În primul rând, nu mi-a 
venit să cred că cineva şi-
ar risca slujba comiţând o 
asemenea ilegalitate. Apoi, 
sumele vehiculate mi se par 
extrem de mari. De unde să 
aibă o aspirantă în a deveni 
îngrijitoare la un spital 3.000 de 
euro? Iată însă că, e drept, destul 

de rar, asemenea cazuri ajung 
spre soluţionare şi pe birourile 
ofi ţerilor de la DGA. Şi atunci 
zvonurile capătă consistenţă şi 
descoperim a nu ştiu câta oară că 
nu iese fum fără ceva foc. Chiar 
şi când nu au putere de decizie, 
există persoane care au tupeul 
să perceapă sume importante 
de bani de la aspiranţii unor 
posturi la stat. Mai exact, cele 
din Sănătate. Bineînţeles că 
succesul unei asemenea operaţii 
este garantat de disperarea 
unora de a se vedea bugetari. 
Altfel nu-mi explic cum poţi 
să arunci cu miile de euro, 
fără a avea nicio garanţie că te 
vei bucura de „trecere“ în faţa 
comisiei de examen.

Roxana
Artene Pen

ciu

Toate aceste practici se 
perpetuează pentru că sunt 
foarte puţini care au coloană 
vertebrală, când li se solicită 
aşa ceva şi nu depun plângere 
pentru a se putea organiza un 
fl agrant. Mai e şi situaţia în 
care mulţi dintre cei care au 
dat şpagă şi au rămas cu buza 
umfl ată se tem să-i denunţe pe 
escroci, pentru că, în astfel de 
cazuri, vina se cam împarte. 
Însă şi legile sunt făcute, practic, 
ca şi cum ar încuraja tot acest 
trafi c de infl uenţă. Ce păţeşte 
un asemenea angajat care 
solicită şpăgi de la cei care vor 
şi ei să prindă un post călduţ la 
stat? Nimic. În cazul pe care îl 
prezintă ziarul „Viaţa liberă“ de 

maxime

“
Hamlet nu are              

în mână o carte,             

ci biblioteca lumii

VASILE GHICA

sinaxar
30.09.2021

Sf. Ier. Grigorie Luminătorul, u

arhiep. Armeniei; Sf. Muceniţe 

Ripsimia şi Gaiani

înapoi
Ne scapă școala de copii?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Avem o declarație a unui u

cunoscut jurnalist de la noi. 
Cosmin Prelipceanu, om de scaun 
la Digi 24 (cinstit, subsemnatul 
nu l-a mai văzut de ani buni în 
condiție bipedă), i-a spus în direct 
ministrului Educației, Sorin 
Cîmpeanu, că școala trebuie să 
aibă altă menire: „Să-i scăpăm pe 
copii de părinții lor. Asta trebuie 
să facă școala.“ S-ar ridica unele 
probleme:
1. De ce școala nu ne scapă de 
copilași încă din prima zi de viață 
a bebelușului, cum i se spune? Să-l 
hrănească, să-l schimbe regulat 
de scutec, să-l adoarmă, să-i spună 
povești, să-l țină în brațe (o, da, 
să-l ia de fi ecare dată când cel mic, 
învățat cu binele poate prea repede, 
se smiorcăie), să-i întărească 
încrederea în forțele proprii, să-i 

inoculeze principiile fundamentale 
(e vorba, senior Prelipceanu, de așa-
numiții 7 ani de acasă)?
2. Atunci când școala în România 
va fi  gratuită, așa cum scrie în 
Constituție, căci ea nu este free, 
putem doar să glumim pe seama 
afi rmației ridicol de stupide a 
jurnalistului de la Digi 24. Aveți 
cinci minute să discutăm despre 
gratuitatea doar în acte a educației 
mioritice? Poate că l-ar ajuta pe 
domnul nostru Cosmin, i-ar face 
agenda unei emisiuni speciale.
2 bis. Și ieri am achitat o sumă în 
contul gratuității învățământului 
autohton. Culegere, manual, 
auxiliar, ceva din această zonă. Ca 
să fi e limpede cât de mult a perorat 
cetățeanul Cosmin în prime-time.
3. Care școală să-mi subtilizeze 
odrasla? Acea școală care încă este 
condusă exclusiv pe linie politică, 
plecând de la inspectorate care se 
ocupă și de numerologie, până la 

directorii unităților de învățământ 
care n-au cum să acceseze o 
asemenea funcție fără carnet de 
partid?
4. Despre ce școală este vorba, 
tot aceea care îi oferă elevului 
cunoștințe cât să fi e nevoie 
neapărat de ore suplimentare la 
domiciliul profesorului? Pe bani! 
Despre meditații este vorba și nu 
generalizez. Dar nu vorbesc despre 
dascăli, unii dintre ei meritând 
cu prisosință acest termen cu o 
neprețuită valoare simbolică, ci 
despre conceptul de școală, care 
ar trebui să-i scape pe copilași de 
tartorii care i-au adus pe lume și 
i-au educat.
5. Mă aștept ca Prelipceanu să-l 
invite în direct și pe ministrul 
Apărării. Cum pentru ce, nu e clar 
că deranjăm? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ntr-o dimineaţă de primăvară 
foarte târzie (şi amestecată 
cu o dimineaţă de toamnă 

foarte devreme) mă afl u-n marş 
pedestru şi andante pe strada 
Culturii. Merg voios şi sigur spre 
Nicăieri, acesta fi ind un domn 
care mi-a vârât Corbul lui Poe 
în Cutia cu Mistere din capătul 
gâtului, adică Acolo, adică 
Unde nimeni nu ştie ce (nu) se 
petrece Totdeauna şi Niciodată. 
Merg la dumnealui, poate-l 
conving să-mi scoată pasărea 
demonică din umplutura 
cutiei, deoarece cobea mă 
croncăneşte (fără oprire) cu 
ceste două adverbe de Timp, 
singurele adverbe cu majuscule 

şi-n antinomie, singurele 
coordonate în dimensiunile 
cărora nu există, de fapt,  nici 
o... dimensiune reală, palpabilă, 
demnă de „trăieşte-ţi Clipa“ şi 
(nu) mai umbla creanga prin 
pădure. În poarta domnului 
Nicăieri (şi într-o tăcere şi 
încremenire absolute) văd un 
alai de îngropăciune. Prietenul 
meu, suit pe-un piedestal 
de marmoră neagră, citeşte 
biografi ile celor două moarte 
din sicrie. Mă grăbesc să ascult, 
să notez, să înregistrez... numai 
să nu se piardă cea mai tristă 
(şi frumoasă) binecuvântare 
funerară.
    Doamna Magnolia este foarte 
frumoasă. Înaltă şi subţire, 
se înalţă foarte repede. Parcă 
vrea să-şi lipească şi să-şi uite 

parfumul pe Cer. Prin curtea 
ei trece Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie. Toţi magistraţii o 
privesc, îşi dau cu părerea, 
citesc poezii şi alte probe din 
dosar, desenează pe asfalt câte 
un Pi/er/pătrat şi câte un Doi/
pi/er, coboară în deliberare şi 
zic: doamna Magnolia nu poate 
să moară, nu poate să moară... 
trebuie să rămână frumoasă 
până la sfârşit... toate probele 
sunt false... toate poeziile sunt 
false... toate sunt false şi nu 
demonstrează nimic!
    Doamna Mătrăguna este 
foarte frumoasă. Parfumul 
ei invadează şi perforează 
văzduhul, ajunge tocmai 
în sufl etul Magnoliei şi se 
ridică tocmai la Cer. Toţi 
magistraţii ameţesc, cercetează 

dosarul, citesc poezii şi probe 
paranormale. Şi desenează Arii 
şi Lungimi şi Scurtimi, fumează 
cu aer de înţelepţi, adună Înalta 
Curte, coboară în deliberare 
şi zic: Mătrăguna este foarte 
frumoasă, nu are cum să moară, 
nu trebuie să moară, toate 
poeziile şi probele paranormale 
sunt false, nu demonstrează 
nimic!
    Deodată, curtea şi Înalta 
Curte conduc Magnolia şi 
Mătrăguna pe ultimul drum.
    Magistraţii şterg desenele, 
pun toate probele şi toate 
poeziile pe foc, se suie în 
deliberare şi zic: Moartea era 
departe, în pustiu... însă aceste 
doamne au murit cum şi noi 
murim fără să ştim despre 
Moarte... Nimic!   .

tragedia
Magnolie şi Mătrăgună - ULTIMUL DRUM

divina 

azi cele două şpăgare primesc 
doar câteva luni de închisoare, 
cu suspendare. Ba, mai rău, 
deşi primul dosar penal a fost 
întocmit în 2017, ele nu şi-au 
pierdut postul şi au recidivat şi 
în 2018, cerând în continuare 
foloase necuvenite în schimbul 
unor promisiuni deşarte. Motiv 
pentru care un nou dosar de 
urmărire penală a fost deschis 
la DGA. 

Rămâne de văzut ce vor stabili 
oamenii legii în legătură cu acest 
al doilea dosar, dacă pedeapsa se 
va aplica tot cu suspendare sau 
nu, pentru că e clar că asemenea 
afaceri înfl oresc pe fondul unor 
pedepse prea blânde şi aplicate 
din doi în doi.   .

nec plus ultra

ÎNTR-UN CUVÂNT

ION ZIMBRU                                   (DE URÂT ŞI DE FRUMOS) 

(!) ÎNTR-UN CUVÂNT, cuvântul mă foloseşte cum vrea,

mă exploatează până la sânge,

mă cotrobăieşte până la os, mă dă de pomană,

mă vinde, mă face (de) urât, mă face (de) frumos,

mă cumpără, dă cu mine de pământ,

dă cu mine de gard, mă fl uieră, mă strigă,

mă scuipă să nu mă deoache,

mă, mă, mă, mă,

dar niciodată nu prezintă scuze și nu cere iertare (!)

până la urmă, o să mă vâre (sigur) în mormânt -

adică ÎNTR-UN CUVÂNT, adică ÎNTR-UN CUVÂNT (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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11 gălăţeni morţi şi aproape 
200 nou infectaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cu puţin peste 120.000 de 

locuitori imunizaţi cu schema 

completă de vaccinare, judeţul 

Galaţi tinde spre vârfurile 

negative ale statisticilor valului 

patru al pandemiei. Unu din cinci 

gălăţeni testaţi în ultimele 24 de 

ore a fost declarat purtător al 

virusului, iar alţi 11, confi rmaţi cu 

infecţie SARS-CoV-2 și care au 

dezvoltat forme grave de boală, 

au decedat. Zece dintre ei nu 

fuseseră vaccinaţi. 

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 1.101 pacienţi tes-

taţi într-un interval de 24 de ore, 
194 au fost declaraţi purtători ai 
virusului, o cifră care tinde să se 
apropie de maximele înregistrate 
în vârful de pandemie din 2020, 
înainte de apariţia vaccinurilor. 
Numărul total al celor infec-
taţi a ajuns astfel la 30.401. Dis-
tinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 18 persoa-
ne au fost reconfi rmate. Din ne-
fericire, ziua de miercuri a adus 
un ”bum” în privinţa numărului 
de decese raportate la 24 de ore în 
judeţul Galaţi. 11 pacienţi afl aţi 
în stare gravă au pierdut lupta 
cu boala, numărul victimelor 
COVID-19 din Galaţi ajungând 
astfel la 1.021. Conform datelor 
ofi ciale, zece dintre bolnavii care 

au pierdut lupta cu virusul nu 
fuseseră vaccinaţi și au dezvol-
tat forme severe de boală. Doar 
unul dintre ei fusese imunizat, 
dar vârsta înaintată și mai ales 
multiplele afecţiuni preexistente 
i-au fost fatale.

 ”Este vorba despre 11 paci-
enţi, două femei cu vârste de 56 
și 85 de ani și nouă bărbaţi cu 
vârste de 49, 51, 62, 64, 72, 73, 
77, 78 și 80 de ani, confi rmaţi cu 
SARS-CoV-2. Zece dintre pacienţi 
nu erau vaccinaţi împotriva CO-
VID-19. Bărbatul de 73 de ani, cu 
multiple comorbidităţi, era vacci-
nat cu Moderna, primind doza a 
doua pe 10 martie”, au precizat 
reprezentanţii Prefecturii Galaţi. 
Un număr egal de decese a fost 
raportat la 24 de ore în Galaţi pe 

13 aprilie 2020, foarte aproape de 
”recordul” judeţean, de 14 decese, 
înregistrat pe 27 martie 2020. 

 La polul opus, miercuri, 29 
septembrie, 73 de pacienţi in-
ternaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi, ceea ce face ca tota-
lul persoanelor depistate pozitiv 
și tratate să crească la 27.891. 
Miercuri, 29 septembrie, în ca-
rantină instituţionalizată se afl a 
o persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 1.192 de gălăţeni declaraţi 
pozitiv, iar numărul gălăţenilor 
afl aţi în carantină la domiciliu a 
ajuns la 743. În izolare instituţio-
nalizată se afl au 297 de bolnavi de 
COVID-19. De la începutul pan-
demiei, în Galaţi au fost efectua-
te 214.115 teste. .

GALAŢIUL, ÎN FAŢA UNUI NOU RECORD NEGATIV  .  COVID-19

 A RECLAMAT 

DUPĂ O ZI 

CĂ A FOST 

VICTIMA UNUI 

ACCIDENT
RĂZGÂNDIRE. Doi 

șoferi au probleme penale după 

ce o femeie, afl ată în mașina 

unuia dintre ei, a decis să anunţe 

poliţia la o zi după ce vehiculele 

conduse de aceștia s-au ciocnit în 

apropiere de Matca. Tecuceanca, 

în vârstă de 47 de ani, s-a 

prezentat la poliţie și a declarat 

că a fost rănită într-un accident 

rutier petrecut, cu o zi înainte, 

între o mașină de ocazie pe care 

o luase din oraș și un tractor. 

În urma impactului faţă-spate 

produs între cele două vehicule, 

nu a avut nimeni de suferit, cel 

puţin pe moment, însă femeia, 

afl ată pe locul din dreapta faţă 

al autoturismului, a susţinut că 

s-a simţit rău ceva mai târziu 

și, punând starea pe seama 

accidentului, s-a dus la spital. 

Pentru acest motiv, poliţiștii au fost 

nevoiţi să îi caute pe cei doi șoferi, 

identifi caţi în persoanele unor 

bărbaţi de 30 și, respectiv, 58 de 

ani, și să deschidă un dosar penal. 

Aceștia sunt cercetaţi pentru 

vătămare corporală din culpă și 

părăsirea locului accidentului.   

. M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 28 septembrie, și în ju-
deţul Galaţi a debutat vaccinarea 
anti-COVID cu cea de-a treia doză 
(booster). 

Astfel, 949 de persoane au fost 
imunizate, din care 380 cu prima 
doză de vaccin, 80 cu cea de rapel 
2 și 489 cu a treia doză, după cum 
urmează: 300 la Centrul de la Sala 
Sporturilor (66 prima doză, 33 
doza 2 și 201 doza 3), 246 la centre-
le de la Patinoar (68 prima doză, 
10 doza 2 și 168 doza 3), 120 la Cen-
trele Siderurgistul (1 prima doză, 
115 doze unice și 4 doza 2), 96 la 

Spitalul Militar (14 prima doză, 6 
doza 2 și 76 doza 3), 56 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (34 prima 
doză, 16 doza 2 și 6 doza 3), 48 la 
Centrul Sala de Spectacole Tecuci 
(15 prima doză, 9 doza 2 și 24 doza 

3), 22 la centrele de la Ofi ciul Pre-
fectural Tecuci (2 prima doză, 10 
doze unice și 10 doza 3), 15 doze 
unice la Cabinet dr. Lipșa, câte 10 
la cabinetele medicilor de familie 
Ciubotaru, Boldea și Cristian, 6 la 

Centrul de vaccinare Cosmești (2 
doza 2 și 4 doza 3) și câte 5 doze 
unice la cabinetele medicilor Co-
drescu și Fluture. 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate a ajuns, astfel, la 
227.828. Numărul total al persoa-
nelor din judeţul Galaţi care au 
completat schema de vaccinare 
anti-COVID este de 121.386, din 
care 18.685 cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 3.252 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
anti-SARS-CoV-2, iar 489 de persoa-
ne au primit și cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

anti-COVID
Şi la Galaţi a început vaccinarea cu a treia doză

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 

septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Dunărea 

și Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu și Liești, iar pe DN 26, în 

localităţile Foltești și Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Costache 

Negri.  . M. Constandache
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Topul firmelor preferate 
de şomerii gălăţeni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

Galaţi a organizat, în perioada 

iunie – septembrie, 15 întâlniri de 

mediere a muncii între șomeri 

gălăţeni și angajatori din judeţele 

Galaţi și Brăila, reiese din 

raportul prezentat de AJOFM în 

cadrul Colegiului prefectural. 

 Medierea muncii este măsura 
prin care se realizează punerea în 
legătură a companiilor care vor să 
facă angajări cu persoanele afl ate 
în căutarea unui loc de muncă, în 
vederea stabilirii de raporturi de 
muncă sau de serviciu. Serviciile 
de mediere se acordă gratuit pen-
tru persoanele înscrise în baza de 

date a ANOFM, iar în cadrul aces-
tei activităţi, fi ecărei persoane i 
se întocmește planul individual 
de mediere, informează AJOFM. 

 Cu alte cuvinte, fi rmele care 
caută să angajeze un număr mai 
mare de oameni se adresează 
AJOFM, iar agenţia, în funcţie 
de specifi cul joburilor oferite de 
fi rmă, îi „convoacă” la întâlnire 
pe șomerii din baza de date care 
corespund respectivului profi l. 
Medierile au loc la sediul agenţiei 
gălăţene, din strada Domnească. 

 Cele 15 întâlniri de mediere 
au fost organizate pentru opt 
angajatori, cu un total de 877 
de șomeri participanţi. Cele mai 
multe astfel de întâlniri, șase la 
număr, au fost organizate pentru 
fi rma tecuceană Contec Foods, la 
care au participat 487 de persoa-

ne, cele mai multe. Posturile ofe-
rite erau pentru muncitor necali-
fi cat și manipulant mărfuri. 

 O altă fi rmă preferată de 
șomerii gălăţeni a fost Yazaki 
România, din Brăila, care oferea 
posturi de operator cablaje auto. 
La cele două ședinţe de mediere 
cu Yazaki, au participat 159 de 
persoane. Al treilea cel mai mare 
număr de participanţi a fost la în-
tâlnirea cu reprezentanţii Damen 
Workforce, unde 65 de șomeri 
s-au arătat interesaţi de joburile 
de sudori, lăcătuși și tubulatori 
navali oferite de companie. 

 O singură fi rmă a mai bene-
fi ciat, deocamdată, de mai mult 
de o ședinţă de mediere: Adina 
SRL. În cadrul a două întâlniri 
au participat 37 de persoane, lo-
curile de muncă oferite fi ind de 

operator confecţioner industrial 
și confecţioner textile. 

 Celelalte patru fi rme pentru 
care AJOFM a organizat întâlniri de 
mediere au fost River Fashion (pen-
tru posturile de confecţioner texti-
le – 28 de participanţi), Q&A 2000 
IMPEX (bucătar, ospătar – 26 de 
participanţi), Patisgal (pentru pos-
turile de bucătar, cofetar, brutar, 
patiser, muncitor necalifi cat – 44 
de persoane participante) și Dicor 
Land (mecanic utilaj agricol, meca-
nic agricol, lăcătuș mecanic și elec-
trician auto – 31 de participanţi). 

 Conform directorului exe-
cutiv al AJOFM Galaţi, Marius 
Nicula, un bilanţ al șomerilor 
care au fost angajaţi efectiv după 
medieri se va face în perioada ur-
mătoare, deocamdată fi ind prea 
devreme. .

UN ALT FEL DE CLASAMENT  .  MEDIERE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru reabilitarea și efi cien-
tizarea energetică a trei clădiri 
care aparţin Spitalului Clinic de 
Obstetrică-Ginecologie „Buna 
Vestire”, Primăria Galaţi anunţă 
că tocmai a semnat contractul de 
proiectare şi execuţie a lucrărilor 
cu asocierea Alitec Solutions SRL 
– El Marp Company SRL – Geny-
mar 2008 SRL. Valoarea contrac-
tului este de 4.336.551 de lei fără 

TVA, iar durata este de 15 luni, 
din care trei pentru proiectare, 
restul pentru execuţie. 

Investiţiile, care vor viza pa-
vilionul B (ginecologie și ATI), 
corpul administrativ și corpul 
pentru centrală, vor fi  decontate 
din fonduri europene, în cadrul 
unui proiect de 8,6 milioane de 
lei, din care aproximativ 3 mili-
oane de lei reprezintă contribu-
ţia de la bugetul local. Termenul 
pentru implementare este 31 
martie 2023. 

Se vor realiza: lucrări de rea-
bilitare termică a elementelor de 
anvelopă la clădiri, de reabilitare 
a sistemului de furnizare a apei 
calde de consum, sisteme alter-
native de producere a energiei 
electrice și/sau termice pentru 
consum propriu, lucrări de in-
stalare a sistemelor de climati-
zare, ventilare naturală pentru 
asigurarea calităţii aerului in-
terior, lucrări de modernizare a 
instalaţiei de iluminat aferente 
clădirii, lucrări de management 

energetic pentru clădiri și mă-
suri conexe. 

Primăria reaminteşte că mai 
are în implementare la Materni-
tatea „Buna Vestire” un alt proiect 
cu fonduri europene de 16 mili-
oane de lei pentru modernizarea 
și dotarea  ambulatoriului. Toto-
dată, în luna iunie a fost semnat 
și un contract de fi nanţare euro-
peană de peste 150.000 de euro 
privind dotarea unităţii cu echi-
pamente și consumabile medicale 
în contextul COVID-19. .

lucrări
Încă un contract de investiţii la Maternitatea „Buna Vestire”

Un nou 
consilier 
judeţean                
de la  PSD

SCHIMBARE. Locul rămas vacant 

prin încetarea de drept, prin demisie, înainte 

de expirarea duratei normale, a mandatului de 

consilier judeţean al social-democratului Clau-

diu-Codrin Stoian, a fost ocupat de către Octav 

Buţurcă. Acesta din urmă a depus jurământul 

în ședinţa ordinară a Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi din data de 29 septembrie.   Octav 

Buţurcă (tehnician AMC/administrator) s-a afl at 

pe locul 20 pe lista cu care PSD s-a prezentat 

în alegerile locale de anul trecut și va face parte 

și din Comisia de specialitate nr. 1 - Comisia 

buget-fi nanţe, strategii, studii şi prognoză eco-

nomico-socială a CJ.  . G.I.M.

 ZECI DE CANDIDAŢI 

PE UN LOC                     

LA UN POST 

DE POLIŢIE 
CONCURENŢĂ. Bă-

tălie mare pe funcţiile de ajutor 

de șef de post, puse la bătaie de 

Poliţia Română în scopul acoperirii 

cu personal din sursă externă a 

locurilor rămase vacante. La Galaţi, 

unde au fost scoase la concurs 

șapte asemenea funcţii, toate în 

localităţi afl ate departe de reședinţa 

de judeţ, s-au înscris nu mai puţin 

de 146 de candidaţi. Suhurlui, 

Vlădești, Brăhășești, Cosmești, 

Ghidigeni, Poiana și Berești Meria 

sunt comunele unde ar urma să 

ajungă cei care vor reuși să învingă 

concurenţa. Prima probă de care 

vor trebui să treacă va fi  cea fi zică, 

aptitudinile sportive urmând să 

le fi e testate în perioada 10-11 

octombrie. Pe 23 octombrie va 

avea loc proba scrisă, care va 

consta într-un test grilă din tematica 

afi șată în anunţul de concurs, pe 

www.gl.politiaromana.ro. Înscrierea 

candidaţilor se va realiza pe toate 

posturile de ajutor şef de post 

din cadrul IPJ Galaţi, urmând ca 

numirea candidaţilor declaraţi 

admiși să se facă în ordinea 

descrescătoare a notelor fi nale 

obţinute.   . M. Constandache 
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la Spitalul Judeţean, 
deja condamnată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un serviciu stabil, sigur și 

bine plătit în spital este vizat 

de tot mai multe persoane, 

dovadă fi ind numărul mare de 

cursanţi ai școlilor de asistenţi 

și ai facultăţilor de medicină. 

Aspect deloc neglijat de cei 

care au găsit o oportunitate în 

trafi carea  infl uenţei la anumite 

persoane pretins competente 

să decidă angajarea în sistem. 

Dovadă: o gălăţeancă trimisă 

zilele trecute în judecată pentru 

că a garantat ocuparea unor 

locuri de muncă în spital și 

la Ambulanţă a fost recent 

condamnată pentru altă serie de 

fapte similare, în urma cărora a 

încasat mii de euro de la doritori 

afl aţi în căutarea de servicii la 

stat.  

Plata de mii de euro pentru ocu-
parea locurilor de muncă în siste-
mul sanitar nu mai poate fi  consi-
derată o speculaţie sau un simplu 
zvon, dovadă stând numeroasele 
cazuri în care diverse personaje, 
care au, mai mult sau mai puţin 
legătură cu sistemul, ajung să facă 
obiectul unor anchete penale sub 
acuzaţii de promisiuni mincinoa-
se. De cele mai multe ori, sunt de-
nunţaţi de doritorii de job-uri care 
apelează la ei, acceptând să achite 
sume importante, sperând că asta 
le va asigura reușita la concursu-
rile obligatorii prin lege, dar care 
nu își văd visul cu ochii. Acesta 
pare să fi  fost și mecanismul care 

a pus capăt afacerii perfectate de 
Ioana Iacob, o gălăţeancă despre 
care se spune că în urmă cu vreo 
trei-patru ani a reușit să convingă 
mai mulţi aspiranţi că are trecere 
la un medic din Spitalul de Urgen-
ţă, care ar putea facilita reușita la 
concursuri și implicit angajarea. 
Ofi cial, femeii i-au fost dovedite 
până acum patru fapte, comise 
în 2017 și 2018. Interesant este că 
prima a pus-o la cale și a dus-o la 
bun sfârșit alături de o prietenă, 
Adriana Tatomir. Ambele, aveau 
să reţină ofi ţerii DGA, care au 
primit sesizarea care le acuza de 
promisiuni mincinoase, au pri-
mit suma de 3.000 de euro de la o 
persoană care dorea să se angaje-
ze ca infi rmieră în spital. ”În luna 
aprilie 2017, una dintre inculpate a 
primit pentru sine, atât în mod di-

rect, cât şi prin intermediul celei-
lalte inculpate, suma de 3.000 de 
euro de la un martor denunţător, 
după ce l-a lăsat, în mod nereal, 
să creadă că are infl uenţă asupra 
unui medic din cadrul comisiei 
de examen organizat la un spital 
din Galaţi. În schimbul banilor, 
i-a promis denunţătoarei că va 
determina un funcţionar public 
să-i faciliteze reuşita la concursul 
organizat de instituţie în perioada 
20 aprilie 2017 - 2 iunie 2017 şi im-
plicit, angajarea sa în spital pe post 
de infi rmieră”, au consemnat anul 
trecut ofi ţerii DGA Galaţi la fi nele 
anchetei prin care Iacob și Tatomir 
au fost trimise în judecată pentru 
trafi c de infl uenţă și complicitate 
la această faptă. Tribunalul Galaţi 
le-a condamnat pe cele două la 
câte doi ani de închisoare cu sus-

pendare, însă Ioana Iacob a atacat 
decizia și a obţinut în luna iulie, 
din partea Curţii de Apel Galaţi, o 
reducere simbolică a pedepsei, la 1 
an și 4 luni închisoare cu suspen-
dare. Două luni mai târziu, însă, 
avea să fi e din nou trimisă în jude-
cată, tot pentru fapte similare. Trei 
infracţiuni de trafi c de infl uenţă, 
prin care femeia ar fi  obţinut 8.500 
de euro de la tot atâţia aspiranţi 
la slujbe în Spitalul de Urgenţă și, 
respectiv, la Serviciul de Ambulan-
ţă, comise una după alta în primă-
vara anului 2018, fac obiectul acu-
zaţiilor din dosarul ajuns pe masa 
Tribunalului Galaţi la jumătatea 
acestei luni, fapte comise după 
același ”patent”: promisiunea de 
reușită la concurs prin intervenţia 
la un medic cu putere de decizie 
din cadrul unităţii sanitare.  .

TRAFICUL DE INFLUENŢĂ, AFACERE DE CURSĂ LUNGĂ  .  ANCHETĂ

 ŞI LA TÂRGU 

BUJOR A REVENIT 

SCENARIUL ROŞU 

AL PANDEMIEI
INCIDENŢĂ. Începând 

de marţi, 28 septembrie, oraşul 

Târgu Bujor, unde incidenţa 

cumulată la 14 zile a ratei de 

infectare cu noul coronavirus 

este 3,81/1.000 de locuitori, dar 

şi comuna Negrileşti (3,5/1.000 

de locuitori) au intrat, conform 

hotărârilor Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă 

(CJSU) Galaţi, în scenariul roșu 

al pandemiei SARS-CoV-2, cu 

aplicarea prevederilor legale afl ate 

în vigoare. Reamintim că este 

vorba despre purtarea obligatorie a 

măștii de protecţie în toate spaţiile 

deschise aglomerate și de alte 

restricţii privind organizarea de 

evenimente publice/private, dar 

și în ceea ce privește activitatea 

operatorilor economici din 

HoReCa, spectacole sau jocuri de 

noroc. În plus, accesul la activităţile 

neesenţiale este condiţionat de 

prezentarea certifi catului verde 

ce atestă vaccinarea anti-COVID, 

trecerea prin boală sau testarea 

negativă. Tot marţi, 28 septembrie 

2021, opt comune din judeţ, dar 

și municipiul Tecuci și orașul 

Târgu Bujor se afl ă în scenariul 

roșu al pandemiei. În plus, alte 

nouă localităţi, inclusiv municipiul 

Galaţi (2,56‰), se afl ă la o rată de 

infectare cuprinsă între 2 și 3 la mia 

de locuitori.  . G.I.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Pe un cetăţean din Oradea îl 

costă funcţionarea Primăriei 

1.779 de lei, pe un cetăţean din 

Galaţi îl costă 2.010 lei. Aferent 

unui cetăţean din municipiul 

Oradea se investesc 4.000 de 

lei în dezvoltare, la Galaţi se 

investesc 968 de lei. Deci, în 

principiu, cam acestea sunt 

diferenţele între modelul 

economic practicat la Oradea 

şi la Galaţi”, a declarat, într-o 

conferinţă de presă, consilierul 

local PNL Valeriu Onose. 

Dacă ne comparăm adesea cu 
Oradea sau Cluj, politicianul cre-
de că ar trebui analizată şi con-
strucţia bugetară a acestor mu-
nicipalităţi şi a prezentat datele 
pe baza cărora a ajuns la aceste 
rezultate. 

„Pentru anul 2021, secţiunea 
de funcţionare a municipalităţii 
Oradea presupune cheltuieli de 
355 milioane de lei şi un buget 
de dezvoltare de 814 milioane de 
lei.

Galaţiul şi-a propus la începu-
tul anului un buget de funcţio-
nare de 408 milioane de lei şi, în 
urma a două rectifi cări, a ajuns 

la 562 milioane de lei. Iar bugetul 
de dezvoltare a fost propus la 233 
milioane de lei şi, în urma rectifi -
cărilor, s-a ajuns la 270 milioane 
de lei. Practic, avem un raport 
inversat între dezvoltare şi func-
ţionare”, a explicat consilierul 
liberal precizând că lucrurile ar 
trebui remediate. Şi că actualul 
buget al Galaţiului nu satisface 
exigenţele sale pentru a asigura 
în viitor dezvoltarea proiectelor 
de infrastructură. Tocmai de 
aceea speră ca pe viitor propu-
nerile şi observaţiile liberalilor 
din Consiliul Local să fi e luate în 
seamă. .

comparaţie
Cât îl costă Primăria pe un gălăţean şi cât pe un orădean
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Cresc cazurile 
persoanelor reinfectate 
cu SARS-COV-2
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Până miercuri, 29 septembrie, 

pe teritoriul României au fost 

înregistrate 1.221.636 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 1.388 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă 

mai mare de 180 de zile după 

prima infectare. De la începutul 

pandemiei, 1.110.542 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 10.826 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 259 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare.

 Până miercuri, 36.865 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 28-29 septembrie, au fost 
raportate 207 decese (101 bărbaţi 
şi 106 femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitale din întreaga 
ţară. Dintre cele 207 decese, două 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 30-39 ani, şase la cate-
goria de vârstă 40-49 ani, 22 la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 50 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
70 la categoria de vârstă 70-79 ani 
şi 57 la categoria de vârstă de pes-
te 80 ani. Dintre decesele înregis-
trate 194 au fost ale unor pacienţi 

care au prezentat comorbidităţi, 
nouă pacienţi decedaţi nu au pre-
zentat comorbidităţi, iar pentru 
patru pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent. Zece dintre cei 207 pa-
cienţi decedaţi erau vaccinaţi. 
Cei zece aveau vârste cuprinse 
între 61 şi 86 de ani şi prezentau 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 11.742. 
Dintre acestea, 1.320 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 310 sunt minori, 
290 fi ind internaţi în secţii şi 

20 la ATI. Până la această dată, 
la nivel naţional, au fost prelu-
crate 9.585.431 de teste RT-PCR 
şi 3.203.021 de teste rapide an-
tigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 27.457 de teste 
RT-PCR (13.184 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical 
şi 14.273 la cerere) şi 42.978 de 
teste rapide.

Pe teritoriul României, 57.987 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 10.376 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 62.384 
de persoane se afl ă în carantină 

la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată sunt 173 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiştii şi 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
28 septembrie, 1.253 de sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de 172.500 de lei. De asemenea, 
au fost întocmite şapte dosa-
re penale pentru zădărnicirea 
combaterii bolilor, faptă prevă-
zută şi pedepsită de art. 352 Cod 
Penal. .

PANDEMIA ÎN ROMÂNIA  .  STATISTICI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Grupul de suport tehnico-şti-
inţifi c privind gestionarea bolilor 
înalt contagioase pe teritoriul 
României a adoptat în unanimi-
tate decuplarea scenariilor de 

funcţionare a şcolilor de rata de 
infectare din localitate şi adop-
tarea deciziilor de suspendare 
a prezenţei fi zice în funcţie de 
cazurile confi rmate la nivel de 
clasă/şcoală, în paralel cu inten-
sifi carea măsurilor de control din 
partea autorităţilor competente, 

în vederea respectării regulilor 
de protecţie sanitară în şcoli, a 
declarat, miercuri, ministrul 
Educaţiei, Sorin Cîmpeanu.

Potrivit ministrului, grupul a 
adoptat şi măsuri suplimentare 
având ca obiectiv amplifi carea 
testării în şcoli, prin formularea 
unei solicitări către Agenţia Naţi-
onală a Medicamentului cu privi-
re la aprobarea utilizării testelor 
non-invazive pe bază de salivă, cu 
rol de screening.

El a spus că după această „pri-
mă etapă“ urmează adoptarea 
unei Hotărâri CNSU, apoi valida-
rea prin Hotărâre de Guvern şi 
abilitarea miniştrilor Educaţiei şi 
Sănătăţii în vederea modifi cării 

ordinului comun în concordanţă 
cu hotărârile adoptate. „Tot acest 
proces se va fi naliza până vineri, 
1 octombrie, în vederea stabilirii 
modului de funcţionare a şco-
lilor începând cu ziua de luni, 
4 octombrie 2021“, a mai precizat 
Cîmpeanu.

Ministrul Educaţiei anunţase, 
miercuri dimineaţă, că vor fi  dis-
cuţii privind eliminarea pragului 
de infectare de 6 la mia de locu-
itori prevăzut în ordinul comun 
la care şcolile dintr-o localitate 
trec în online. Acesta a precizat 
că „cei din educaţie“ îşi doresc să 
lase şcolile deschise, aşa cum este 
cazul grădiniţelor şi creşelor, şi 
dincolo de acest prag. .

reevaluare
Şcolile vor rămâne deschise şi la o incidenţă de peste 6 la mie

Facturile la 
electricitate 
s-ar putea 
reduce

 DISCUŢII DESPRE 

ELIMINAREA 

FACILITĂŢILOR 

FISCALE ÎN IT 

ŞI CONSTRUCŢII
DECLARAŢIE. Minis trul 

Finanţelor, Dan Vîlceanu, a spus, 

într-un interviu acordat Antena 

3, că ia în calcul eliminarea 

scutirii de la plata impozitului 

pe veniturile lucrătorilor şi a 

contribuţiilor sociale din anumite 

domenii, precum construcţii, 

IT şi cercetare. Acesta susţine 

că iniţiativa ar fi  „o chestiune 

de echitate, corectitudine faţă 

de restul categoriilor care fac 

aceste plăţi“.“Aşa cum spunea şi 

premierul, nu ne dorim creşterea 

de taxe sau introducerea de noi 

taxe, dar există o discuţie legată 

de excepţii la plata impozitului pe 

salarii sau pe venit şi excepţii la 

plata contribuţiilor“, a spus Dan 

Vîlceanu, la Antena 3. O variantă 

în analiză este eliminarea scutirii 

de la impozitul pe venitul unor 

angajaţi din fi rmele IT şi din cele 

de construcţii, dar şi eliminarea 

reducerii aplicate la contribuţiile 

sociale în cazul lucrătorilor în 

construcţii. Întrebat ce categorii 

sunt considerate excepţii, actualul 

ministru al Finanţelor a susţinut că 

„sunt mai multe categorii. Toate 

excepţiile la momentul de faţă 

de la plata impozitului pe salariu, 

pe venit şi excepţiile legate de 

contribuţii, plus excepţii legate de 

impozite şi taxe locale sunt undeva 

la 3% din PIB. Este o sumă foarte 

mare“.  . George Marinescu 

COSTURI. Facturile la electricitate s-ar 

reduce cu 10-15%, în medie, dacă certifi catele 

verzi şi contribuţia de cogenerare ar fi  plătite 

din bugetul de stat, nu de către consumatori, a 

declarat, miercuri, Dumitru Chiriţă, preşedintele 

Autorităţii Naţionale de Reglementare în Energie 

(ANRE), audiat în cadrul Comisiei parlamenta-

re de anchetă privind preţurile energiei. „Am 

analizat eliminarea temporară din facturi a 

certifi catelor verzi şi a contribuţiei de cogenera-

re. Am putea face acest lucru pentru o perioadă 

de şase luni, spre exemplu, pentru a vedea cum 

funcţionează piaţa“, a mai spus Dumitru Chiriţă. 

. George Marinescu
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

30 noiembrie este termenul-
limită până la care fi rmele mici 
și mijlocii trebuie să-și conecte-
ze casele de marcat la serverul 
ANAF. Dacă în cazul contribuabi-
lilor mari, procentajul conectări-
lor este unul foarte bun, de peste 
90%, nu același lucru se poate 
spune despre cei mici și mijlocii, 
care se pare că se vor înghesui din 
nou la spartul târgului.

Dintr-un raport înaintat de 
Ministerul Finanțelor către Ca-
mera Deputaților, reiese că, până 

la data de 30 august 2021, nive-
lurile de conectare a caselor de 
marcat la serverul ANAF sunt 

următoarele: 48.788 de contribu-
abili mari (91,4%), 18.819 contri-
buabili mijlocii (34,4%) și 82.503 
contribuabili mici (15,7%). Astfel, 
gradul total de conectare este de 
23,7%, fi ind conectate 150.110 
aparate de marcat electronice 
fi scale, dintr-un total de 633.449 
de case de marcat instalate în 
România.

Reprezentanții Patronatului 
Comercianților și Servisanților 
de Case de Marcat din România 
se declară îngrijorați de aceste 
cifre mici și le recomandă con-
tribuabililor „să nu amâne co-
nectarea casei de marcat spre 

sfârșitul perioadei legale de 
conectare, deoarece numărul 
mare de cereri de conectare din 
acea perioadă poate îngreuna ac-
tivitatea fi rmei de service, care 
nu va putea soluționa la timp 
toate cererile“.

În urma conectării casei de 
marcat la serverul ANAF, contri-
buabilii vor fi  scutiți de obligația 
extragerii rapoartelor lunare și a 
depunerii acestora la Fisc. Odată 
conectate la serverul ANAF, apa-
ratele de marcat transmit singu-
re online aceste fi șiere, fără ni-
ciun demers în plus din partea 
utilizatorului. ,

Protecţia socială 
a gălăţenilor a costat, în acest 
an, peste 13,5 milioane lei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care, în actualul 

context epidemiologic, 

au fost limitate sau întrerupte 

temporar unele activităţi socio-

economice, inclusiv activităţi 

ale unităţilor de învăţământ, 

cu implicaţii evidente asupra 

raporturilor de muncă ale 

salariaţilor din cele mai diferite 

domenii, măsurile de protecţie 

socială derulate prin intermediul 

AJOFM Galaţi au vizat cinci 

aspecte principale: acordarea 

de șomaj tehnic, facilităţi pentru 

angajatori,zile libere pentru 

părinţi, reducerea timpului de 

muncă și decontarea unei părţi 

din salariu. 

Conform unui bilanț prezentat 
de AJOFM Galați în cadrul Cole-
giului prefectural, șomajul tehnic 
s-a acordat până la 30 iunie 2021. 
Au benefi ciat de această măsură, 
în acest an, 5.517 salariați, de la 
1.243 de fi rme, aceștia primind 
o sumă totală de 7,8 milioane de 
lei. Conform raportului, cele mai 
afectate domenii de activitate au 
fost restaurantele și serviciile de 
alimentație publică, barurile, orga-
nizarea de evenimente, activitățile 
recreative și cele de jocuri de noroc 
și pariuri. Pe toată durata anului 
trecut, 43.283 de gălățeni, de la 
8.118 angajatori, au benefi ciat de 
șomaj tehnic, o sumă totală de 
55,194 milioane de lei. 

 În ceea ce privește al doilea 
aspect, al facilităților acordate 

angajatorilor care au încadrat în 
muncă persoane de peste 50 de ani 
și tineri între 16 și 29 de ani, au 
fost depuse de la începutul anu-
lui 177 de dosare, pentru 225 de 
persoane. 

 Al treilea set de măsuri de 
protecție socială l-a constituit 
acordarea unor zile libere pentru 
părinți în vederea supravegherii 
copiilor, pe durata limitării sau 
suspendării activităților didacti-
ce care presupun prezența efec-
tivă a celor mici în unitățile de 
învățământ, creșe și grădinițe. 

Până la data de 31 august 2021, nu-
mărul cumulat al dosarelor depu-
se a fost de 324, din care 258 au fost 
depuse în acest an. În perioada 1 
ianuarie - 31 august 2021, s-a efec-
tuat plata pentru 265 de agenți 
economici (379 de persoane), cu o 
sumă totală de 574.180 de lei. Al 
patrulea aspect l-a constituit posi-
bilitatea angajatorilor de a reduce 
timpul de muncă al salariaților 
cu cel mult 50% din durata pre-
văzută în contractul individual de 
muncă. De la începutul acestui an 
și până pe 23 septembrie, au fost 

depuse 285 de cereri. În aceeași 
perioadă, s-au făcut plăți totale 
de 4,5 milioane de lei, în 264 de 
dosare, pentru 4.217 angajați. 

În fi ne, pentru decontarea, pe 
o perioadă maximă de trei luni, a 
41,5% din salariu, s-au depus 208 
dosare în acest an. Au fost plătiți 
188 de agenți economici, pentru 
675 de persoane, cu o sumă totală 
de 658.012 lei. 

 Valoarea totală a tuturor aces-
tor plăți efectuate prin AJOFM 
Galați a depășit 13,5 milioane de 
lei. , foto Marian Calestru 

PLĂŢI ÎN CONTEXTUL PANDEMIEI  .  AJOFM

 CONTROALE                     

ŞI AMENZI                 

DE LA ITM

termen
Mai puţin de un sfert dintre fi rme și-au conectat casele de marcat

384 de locuri 
de muncă, 
disponibile 
prin AJOFM

OFERTE. Numărul locurilor de 

muncă vacante declarate la AJOFM Galaţi 

era, la începutul acestei săptămâni, de 

384, pentru 60 de meserii sau ocupaţii. 

Cea mai consistentă ofertă este din 

nou cea a combinatului Liberty, care 

are nevoie de 100 de ucenici. Solicitări 

numeroase sunt și pentru posturi de agent 

servicii client (40), agent de securitate 

(30), confecţioner asamblor textile 

(30), muncitor necalifi cat (31), dulgher 

restaurator și fi erar-betonist (câte 10), 

electrician auto (6), brutar, cofetar şi 

lăcătuș (câte 5). , Cristinel Luca

BILANŢ. Inspectoratul 

Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi a 

dat publicităţii sinteza controalelor 

efectuate de inspectorii de muncă 

în perioada 20-26 septembrie. 

Astfel, în domeniul securităţii şi 

sănătăţii în muncă, au fost fi nalizate 

19 controale, majoritatea fi ind 

efectuate, în principal, pentru 

verifi carea respectării măsurilor 

pentru prevenirea infectării cu noul 

coronavirus. La unităţile verifi cate 

au fost constatate 17 defi cienţe 

şi au fost aplicate 17 sancţiuni 

contravenţionale, din care 14 

avertismente și trei amenzi, în 

cuantum de 3.000 de lei. În domeniul 

relaţiilor de muncă, au fost fi nalizate 

20 de controale. Acestea au urmărit, 

în principal, respectarea modului de 

încheiere, executare şi suspendare a 

contractelor individuale de muncă. La 

fi rmele verifi cate au fost constatate 

17 defi cienţe şi au fost aplicate 12 

sancţiuni contravenţionale, din care 

șase amenzi, în cuantum total de 

80.000 de lei.  . C.L. 
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hochei
CSM Galaţi începe sezonul 
la fi nal de octombrie

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de hochei pe gheaţă 
a Clubului Sportiv Municipal 

Galaţi și-a afl at programul pen-
tru desfășurarea partidelor din 
cadrul ediţiei 2021-2022 a Cam-
pionatului Naţional de seniori. 
Astfel, primele meciuri pentru 
gălăţeni sunt programate pe te-
ren propriu, pe 23 și 24 octombrie, 
cu ACSH Gheorgheni, una dintre 
pretendentele la Top 4. Pentru 
gălăţeni urmează apoi meciuri 
cu Sportul și SC Miercurea Ciuc 
(ambele în deplasare), Steaua 
(acasă), Corona Brașov (deplasa-
re), CSHC Fenestela 68 (acasă) și 
Sapientia U23 (deplasare), după 
care sunt programate meciurile 
retur. La fi nalul sezonului regu-
lat, primele patru echipe vor juca 
în play-off, iar ultimele patru în 
play-out. .

Cătălina Axente, al doilea 
titlu de campioană mondială
GHEORGHE AERSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Patru zile pline pe litoralul 

românesc pentru sportivii 

participanţi la Campionatul 

Mondial la lupte pe plajă. La 

Constanţa și-au dat întâlnire 

peste 400 de luptători, 

reprezentând 24 de ţări. În 

calitate de ţară organizatoare, 

România a înscris în competiţie 

un mare număr de sportivi, ce 

s-au întrecut la categoriile de 

vârstă cadeţi, juniori și seniori. 

Au fost zile fructuoase, în care 

"tricolorii“ noștri s-au afl at 

printre protagoniști, la seniori, 

de pildă, cucerind opt medalii 

(două de aur și șase de bronz).

Medaliile din cel mai preţios 
metal al delegaţiei noastre le-
au revenit gălăţencei Cătălina 
Axente și craiovencei Ștefania 
Priceputu (categoria 48 kg). Că-
tălina este o abonată a locurilor 
fruntașe, devenind pentru a doua 
oară campioană mondială, după 
ce obţinuse primul titlu suprem 
cu doi ani în urmă.

La actualele întreceri, conci-
tadina noastră a obţinut cinci 
victorii, fără să fi  cunoscut în-
frângerea. În meciul decisiv din 
marea fi nală a categoriei +70 kg, 
Cătălina a luptat cu o sportivă 
din Ucraina, căreia nu i-a dat 
nicio șansă, în ciuda faptului 
că adversara avea cu 20 de kg în 
plus.

Cătălina Axente are 27 de ani, 
practică sportul luptelor de pes-

te zece ani, sub îndrumarea unui 
antrenor priceput - Dumitru Bu-
leandră. Este o sportivă de mare 
talent, deţinătoare a numeroase 
trofee în luptele clasice: peste 
cinci titluri naţionale, este com-
ponentă a lotului naţional de șase 
ani, perioadă în care și-a trecut 
în palmares medalii de bronz la 
Campionatul European (Roma și 
Istanbul), locul 5 la Campionatul 
Mondial de la București, poziţia 
a treia la Jocurile Francofoniei, 
plus vicecampioană la Cupa Eu-
ropei (Moscova). Și, cu siguranţă, 
nu se va opri aici.

Cătălina Axente este o fată pu-
ternică, curajoasă şi priveşte cu 
mare încredere viitorul său spor-
tiv. Iată câteva confi denţe pe care 
a dorit să le facă cititorilor zia-
rului nostru: "La aceste Mondiale 
am avut adversare puternice, că-
rora le-am făcut faţă. Am întâlnit 
două sportive din România, apoi 
concurente din Italia, Grecia şi 
Ucraina. În ultimul meci, a tre-
buit să-mi adun toate forţele pen-
tru a o învinge pe ucraineancă, 
o luptătoare matură, greu de de-
păşit. Până la urmă, a fost foarte 
bine şi am câştigat al doilea titlul 

mondial la acest stil de lupte. Mă 
voi pregăti cu şi mai mare atenţie, 
la club şi la lotul naţional, pen-
tru a putea face faţă viitoarelor 
competiţii de maximă importan-
ţă - Campionatul Naţional, dar în 
special cele European şi Mondial 
de anul viitor. Voi lupta atât timp 
cât mă vor ţine puterile!“.

Este studentă la Universitatea 
de Vest Timișoara, iar de ceva 
timp reprezintă culorile clubului 
Sepsi Sf. Gheorghe. Dar Cătălina 
este gălăţeancă, este a noastră și 
va fi  pentru totdeauna sportivă a 
Galaţiului! .

LUPTE PE PLAJĂ  .  PERFORMANŢĂ

din sportul 
gălăţean
Alexandra 
Alexe 
debutează 
astăzi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj 
joacă 
în Conference 
League

FOTBAL. CFR Cluj, singura 

echipă românească rămasă în compe-

tiţiile europene, va juca astăzi, pe teren 

propriu, cu Randers (Danemarca), de 

la ora 19.45, în runda a doua a fazei 

grupelor din Conference League. Tot 

astăzi se mai dispută alte 15 partide din 

aceeași competiţie, plus alte 16 în Euro-

pa League. Dintre acestea se remarcă 

Real Sociedad - AS Monaco, Sparta 

Praga - Rangers, Celtic - Leverkusen, 

Marseille - Galatasaray (Europa League) 

şi Feyenoord - Slavia Praga (Conference 

League).  . Florin Radu

HALTERE. Astăzi intră 

în concurs gălăţeanca Alexandra 

Alexe, reprezentanta României la 

categoria 81 kg a Campionatelor 

Europene de haltere - Under 23, 

competiţie care se desfășoară la 

Rovaniemi (Finlanda). Alexandra 

este legitimată la CS Municipal Du-

nărea și este pregătită de antrenorii 

Marin Otinceanu și Nicolae Mihai. 

La lotul naţional este condusă de 

un alt tehnician, campion mondial 

pe vremea când reprezenta Clubul 

Dunărea Galaţi. Este vorba despre 

basarabeanul Valeriu Calancea. 

Alexandra intră în concurs astăzi 

(ora 15,00), debutând cu 200 kg, 

alături de alte zece concurente, 

favorită fi ind rusoaica Tatiana Fedi-

cikina (215 kg).

HANDBAL. În Campio-

natul Naţional de handbal feminin, 

eșalonul al doilea, astăzi este etapă 

intermediară. Echipa gălăţeană CS 

Municipal va juca, pe teren propriu, 

cu Ştiinţa Bacău. Întâlnirea va înce-

pe la ora 17,00 și va fi  găzduită de 

Sala Sporturilor „Dunărea“. Echipa 

antrenată de prof. Valeriu Costea 

se afl ă la al patrulea joc, până acum 

înregistrând numai victorii: 23-20 

cu Activ Prahova Ploiești, 39-22 cu 

CNE Sf. Gheorghe și 33-20 cu HC 

Femina Piatra Neamţ.

SELECŢIE. Antrenorii de 

la Gladiatorii organizează selecţii 

pentru hochei pe gheaţă pentru 

copii de la 5 la 9 ani. Informaţii supli-

mentare, la telefon 0743.177.997. .

volei
CSM Arcada, la un pas 
de a treia Supercupă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Astăzi, la Brașov, sunt progra-
mate meciurile Supercupei Ro-
mâniei. La feminin se vor întâlni 
CSM Târgoviște și Alba Blaj, ora 
15.00, iar seara, de la 21.30, CSM 
Arcada Galaţi joacă împotriva 
lui Dinamo. Ambele meciuri vor 
fi  transmise de TVR 3. Antreno-
rul gălățean Sergiu Stancu este 
de părere că „Meciul este foarte 
greu, bucureștenii s-au întărit în-
aintea sezonului, sunt obișnuiți 
cu astfel de dispute și sunt greu 
de învins. Cred în șansele noastre 
și, așa cum am mai reușit, vrem 
să ne impunem și de această dată. 
Ne-ar sta foarte bine cu trei tro-

fee ale Supercupei în vitrina 
clubului“. 

Meciul Arcada - Dinamo va 
fi  arbitrat de cuplul Paul Sza-
bo (Oradea) - Bogdan Stoica 
(București). .
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 „SITUAŢIA 

EPIDEMIOLOGICĂ 

ACTUALĂ, 

DE NEACCEPTAT“
COVID-19. Situaţia în 

care se afl ă acum România, 

cu peste 10.000 de cazuri noi 

de COVID-19 și cu peste 200 

de decese pe zi, este una de 

neacceptat, în condiţiile în care 

avem la dispoziţie patru tipuri 

de vaccin, afi rmă coordonatorul 

campaniei de vaccinare, Valeriu 

Gheorghiţă. El mai spune că 

în niciun caz nu trebuie să ne 

obişnuim să trăim în aceste 

condiţii, cu spitalele asaltate 

zilnic de bolnavi cu COVID-19, cu 

secţii de terapie intensivă pline 

şi cu oameni care mor în fi ecare 

zi din cauza virusului. „În valul 4, 

am interacţionat mai mult, am 

avut o mobilitate crescută și am 

respectat mai puţin măsurile de 

prevenţie, cu atât mai mult cu 

cât știm că rata de vaccinare a 

scăzut substanţial pe perioada 

sezonului de vară. Este momentul 

să conștientizăm realitatea cu care 

ne confruntăm astăzi. Este cât se 

poate de evident rolul benefi c al 

vaccinului împotriva COVID-19. 

Vaccinarea reduce substanţial 

riscul de deces, riscul de a face o 

formă gravă a bolii, reduce riscul 

de transmitere, chiar dacă acest 

risc nu dispare în totalitate“, a 

declarat medicul militar, miercuri, 

într-o conferinţă de presă 

organizată la Ministerul Educaţiei, 

potrivit hotnews.ro.  . R.B. 

În Galaţi, au cabinete 231 de medici de familie u

Strategie 
globală 
împotriva 
meningitei

OMS. Strategia Organizaţiei Mon-

diale a Sănătăţii (OMS) are scopul de 

a elimina, până în 2030, epidemiile de 

meningită bacteriană, care ucid în fi eca-

re an aproximativ 250.000 de persoane, 

în întreaga lume, potrivit Agerpres. Pe 

lângă salvarea de vieţi, strategia ar redu-

ce dramatic și dizabilităţile cauzate de 

boală. Meningita bacteriană ucide o per-

soană infectată din zece - în majoritate 

copii şi tineri - şi una din cinci persoane 

afectate suferă de o dizabilitate pe 

termen lung, inclusiv tulburări cognitive, 

pierderea auzului sau a vederii.  . R.B.

Vaccinări anti-COVID, 
doar la unu din cinci 
medici de familie 
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În prezent, la nivel naţional, 

aproximativ 35 la sută dintre 

medicii de familie au încheiat 

contracte pentru vaccinarea 

anti-COVID, potrivit CNAS. În 

judeţul Galaţi, situaţia stă chiar 

mai rău, din moment ce doar 22 

la sută dintre medicii de familie 

au încheiat astfel de contracte. 

Dincolo de cifrele seci, însă, 

situaţia care a condus la acest 

aparent dezinteres al medicilor 

își are rădăcinile în problemele 

mai vechi ale sistemului de 

sănătate din ţara noastră. 

Odată ce valul al patrulea al 
pandemiei a dus la agravarea 
bruscă a situaţiei epidemiologice, 
autorităţile sanitare din România 
îi invită din nou pe medicii de fa-
milie să încheie contracte pentru 
vaccinarea anti-COVID. În ulti-

mele luni, doar o mică parte din 
rândul acestor medici s-a impli-
cat în campania de vaccinare. 

„În judeţul Galaţi, dintre cei 
231 de medici de familie afl aţi în 
relaţii contractuale cu Casa de 
Asigurări de Sănătate (CAS - n.r.), 
51 au solicitat, până în prezent, 
încheierea de contracte pentru 
vaccinarea anti-COVID“, a preci-
zat George Toderașc, președintele 
CAS Galaţi.

 Astfel, doar aproximativ 22 
la sută dintre medicii de familie 
din Galaţi au încheiate contracte 
pentru vaccinarea împotriva CO-
VID-19, o proporţie mai mică faţă 
de cea existentă la nivel naţional 
- 35 la sută.

 Recent, Guvernul a aprobat 
o ordonanţă care reglementează 
imunizarea persoanelor împotri-
va COVID-19 de către medicii de 
familie, la domiciliul doritorului, 
dar și în ambulatoriile de speci-
alitate. Pentru vaccinarea acasă, 

doctorii vor primi 60 de lei, iar 
pentru cea în ambulatoriu - 40 
de lei.

 „Toată lumea este 
bulversată“ 

Doctorul Dumitru Mărășescu, 
președintele fi lialei gălăţene a Pa-
tronatului Medicilor de Familie 
din România, spune că medicii 
de familie sunt deja suprasolici-
taţi de programul și de birocraţia 
excesivă de la cabinetele pe care le 
deţin. "În ultimul an și jumătate, 
mulţi pacienţi care până atunci 
mergeau la spital sau la medicul 
specialist au apelat la medicii de 
familie. Este deja o situaţie care 
pentru noi a devenit normalita-
te, dar care ne-a și suprasolicitat 
peste măsură. Toată lumea este 
bulversată. Doar luna aceasta, de 
la 1 septembrie, am avut 632 de 
consultaţii la cabinet, oferite pe 
baza cardului de sănătate. Sunt 
constant zile când consult chiar 

40 de pacienţi, am avut și 46 de 
bolnavi într-o singură zi, fără a-i 
putea înregistra pe toţi în sistem, 
pentru a ne fi  decontat respecti-
vul serviciu. Regulile actuale 
nu ne permit să consultăm atâ-
ţia pacienţi. Dar, ca medic, dacă 
vine omul la cabinetul tău, nu-l 
poţi refuza invocând niște reguli 
gândite anapoda. Înainte de iz-
bucnirea pandemiei, consultam 
între 20 și 25 de pacienţi pe zi. 
După șase-șapte ore la cabinet, 
plec uneori năuc de cap acasă. 
În aceste condiţii, chiar să vreau, 
când aș mai putea vaccina paci-
enţi împotriva COVID-19?“, este 
întrebarea retorică a doctorului 
Mărășescu.

Pe site-ul dsp-galati.ro, la 
rubrica "Informaţii privind CO-
VID“, puteţi găsi o listă cu medicii 
de familie care vaccinează anti-
COVID în judeţul Galaţi. Lista nu 
a mai fost însă actualizată de pe 
24 iunie. .

ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  RETICENŢĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ziua Mondială a Inimii este 
marcată în fi ecare an pe 29 sep-
tembrie. Anul acesta, tehnologia 
ne aduce o veste bună, în ciuda 
pandemiei pe care o traversăm. 
Astfel, recent, a fost realizat pri-
mul implant de inimă artifi cială 

la o femeie. Inima este produsă 
de o companie franceză, iar in-
tervenţia s-a desfășurat  la UofL 
Health - Jewish Hospital, de către 
medicii de la Universitatea din Lo-
uisville, SUA, potrivit Reuters.

 În ciuda acestei reușite, bolile 
cardiovasculare rămân, în conti-
nuare, ucigașul numărul unu în 
lume, ducând la apariţia a 18,6 mi-

lioane de decese în fi ecare an, potri-
vit Federaţiei Mondiale a Inimii.

 Bolile cardiovasculare au 
multe cauze, începând de la fu-
mat, diabet zaharat, hipertensi-
une arterială și obezitate, până 
la poluarea aerului și la condiţi-
ile medicale mai puţin întâlnite, 
cum ar fi  boala Chagas și amiloi-
doza cardiacă.

 La nivel global, există 520 mi-
lioane de persoane cu boli cardio-
vasculare care au fost afectate de 
COVID-19, în ultimul an. Din cauza 
vulnerabilităţii sporite în faţa for-
melor severe de COVID-19, aceste 
persoane au avut un risc mai mare 
de îmbolnăvire și au fost nevoite să 
se protejeze de infecţia cu SARS-
CoV-2, scrie viata-medicala.ro. .

performanţă
Premieră de Ziua Mondială a Inimii
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ANUNŢURI

 • Angajăm vânzătoare, tranşatori 
carne pasăre şi măcelar pentru 
magazin alimentar Piaţa Centrală. 
0748200073. (269825) 

PRF MP 000888

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-
gajează vânzătoare. Informaţii la 
0745.131.585. (269904) 

 • Angajăm tăietori oxi-
gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 
0755476037. (269911) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 
mecanici, muncitori necalifi caţi, 
maistru, inginer în construcţii. 
Tel. 0735510561, 0751464769. 
(269999) 

PRF MP 000889

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (269421) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat. C+E şi borverist. 

Tel. 0744883084. (269483) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează gestionar. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269578) 

PRF MP 000887

 • Angajez lucrător comerci-

al în incinta Shopping City 

Galaţi. Tel. 0728068117; email: 

marius_tanase2001@yahoo.com 

(269754) 

 • SC angajează muncitori necalifi -
caţi, şofer distribuţie şi vânzătoare 
magazin. 0751883913 (270004) 
 • Angajez ospătari- salariul net 
2500; muncitoare vase- 2200 
net. Program de lucru o zi cu o 
zi, 7,45-22,00, masa gratuit, bo-
nuri de masă. Relaţii la Restaurant 
Cosoreanu, str. Nicolae Bălcescu 
28-30, zilnic între orele 8,00-
22,00. (270015) 
 • SC angajează şofer distribuţie 
cat. B. Tel. 0749223352. (270035) 
 • SC angajează şofer cat. C+E. 
Tel. 0749223352. (270036) 
 • SC angajează muncitori califi -
caţi în construcţii. Salarii avanta-
joase. Detalii nr. tel. 0741582972. 
(270044) 
 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) lăcătuş mecanic cu com-
petenţe HTV şi hidraulice; su-
dor electric şi autogen. Telefon 
0744569046. (270057) 
 • Angajăm șofer profesio-
nist transport marfă pen-
tru curse România-Olanda, 
tur-retur. C.V.-urile pe e-mail: 
log is t i ca@expened20 0 0. ro. 
Relaţii la tel: 0749.401.502. 
(270060) 
 • SC Enzyme Roads Galaţi anga-
jează muncitori necalifi caţi în con-
strucţii. Relaţii la tel. 0785485420. 
(270070) 

 • Angajăm şoferi C+E pentru 
Germania, intern, cu contract 
pe România. Diurna+ salariu 
2800 euro net. Birou la Galaţi, 
informaţii la tel. 0743467515 
sau 0751764267. (270078) 

 • Societate angajează mun-
citor califi cat în domeniul 
construcţii pentru întreţine-
re, reparaţii şi igienizare clă-
diri. Tel. 0752235635; email: 
resurse.umane.gl@gmail.com 
(270080) 

 • Angajez vânzătoare la un maga-
zin cu produse pentru uz casnic. 
0743117153. (270096) 

PRF MP 000891

 • Societate comercia-
lă angajează cameristă. 
0740425775. (270130) 

 • SC angajează cofetar și aju-
tor cofetar. Tel. 0749.223.352. 
(270143) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Tel. 0749.223.352. 
(270144) 
 • SC angajează inginer în indus-
tria alimentară- panifi caţie. Tel. 
0749.223.352. (270145) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Telefon 0749.223.352. 
(270146) 
• SC angajează personal cură-
ţătorie haine. Tel. 0756458101. 
(270167)
 • Caut meseriaşi în construc-
ţie: gresie, faianţă, glet, în 
Germania. Detalii nr. telefon 
004915171625376 (270172) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (270176) 
 • Angajăm vânzătoare pt maga-
zin mixt (fără preparate din car-
ne). Program 6-14/14-22. Telefon 
0741172676. (270183) 
 • Bar Marje angajează barman/ 
ospătar (cu sau fără experien-
ţă). Salariu şi program atractiv. 
0751328237. (270184) 

PRF MP 000892

 •
c
m
0

P

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF PVL 000040PRF MP 000885

angajează
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(27
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0743

PRF M

OPERATOR 
preluare anunţuri 
MICĂ PUBLICITATE 

cu atribuţii 
de CASIER

Cv-urile se depun 
la sediul redacţiei din 

str. Domnească nr. 68. 

Relaţii la tel. 0725.348.672 sau 
sec@viata-libera.ro
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă „General Eremia 

Grigorescu” al judeţului Galaţi, cu 

sediul în Galaţi, str. Mihai Bravu 

nr. 36, organizează concurs, în 

vederea încadrării, prin recruta-

re din sursă externă, un post de 

muncitor califi cat IV-I, prevăzut 

cu studii gimnaziale și califi care 

în meseria de zugrav-vopsitor, din 

cadrul Serviciului Logistic-Echipa 

de întreţinere și reparaţii imobile, 

conform H.G. nr. 286/23.03.2011. 

Concursul se va desfășura la se-

diul Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă „General Eremia 

Grigorescu” al judeţului Galaţi, 

astfel: Selecţia dosarelor, în data 

de 18.10.2021; - Proba scrisă 

(test-grilă),în data de 02.11.2021, 

ora 10.00; Proba practică, în data 

de 05.11.2021, ora 10.00; Proba 

interviu, în data de 10.11.2021, 

ora 10.00. Pentru înscrierea la 

concurs, candidaţii vor prezen-

ta dosarul de concurs, până la 

data de 14.10.2021, ora 16.00, la 

Serviciul Resurse Umane din ca-

drul Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă „General Eremia 

Grigorescu” al judeţului Galaţi, cu 

sediul în Galaţi, str. Mihai Bravu 

nr. 36, telefon 0236/460441, int. 

27010/27129, secretarului comi-

siei de concurs–sublocotenent 

Păsărel Mihaela-Oana. Relaţii su-

plimentare se pot obţine în zilele 

lucrătoare, între orele 9:00–15-

:00,la telefon 0236/460441,interior 

27010/27129. (270148) 

 • Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă „General Eremia 
Grigorescu” al judeţului Galaţi, cu 

sediul în Galaţi, str. Mihai Bravu 

nr. 36, organizează concurs, în ve-

derea încadrării, prin recrutare din 

sursă externă, un post de îngrijitor, 

prevăzut cu studii gimnaziale, din 

cadrul Serviciului Logistic-Echipa 

de întreţinere și reparaţii imobile, 

conform H.G. nr. 286/23.03.2011. 

Concursul se va desfășura la se-

diul Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă „General Eremia 

Grigorescu” al judeţului Galaţi, 

astfel: Selecţia dosarelor în data 

de 18.10.2021; Proba scrisă (test-

grilă) în data de 01.11.2021, ora 

10.00; Proba practică în data 

de 04.11.2021, ora 10.00; Proba 

interviu în data de 09.11.2021, 

ora 10.00. Pentru înscrierea la 

concurs, candidaţii vor prezen-

ta dosarul de concurs, până la 

data de 14.10.2021, ora 16.00, la 

Serviciul Resurse Umane din ca-

drul Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă „General Eremia 

Grigorescu” al judeţului Galaţi, cu 

sediul în Galaţi, str. Mihai Bravu 

nr. 36,telefon 0236/460441, int. 

27010/27129, secretarului comi-

siei de concurs–sublocotenent 

Păsărel Mihaela-Oana. Relaţii su-

plimentare se pot obţine în zilele 

lucrătoare, între orele 9:00–15-

:00,la telefon 0236/460441, inte-

rior 27010/27129. (270149) 

 • Angajăm agenţi curăţenie. 

Salariu motivant! Experienţa şi 
carnetul auto constituie un avan-
taj. Relaţii la tel. 0756680930, 
0737850850. (270162) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-
rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 
facem deplasări. Rugăm serio-
zitate. Nr. contact: 0756458101. 
(270166) 

   • COMBAVIPOR SA anga-
jează: ambalatoare, mani-
pulanţi, morari, conducători 
auto C+E, electromecanic. 
Str. Ştefan cel Mare nr.9, 
Galaţi. Tel. 0752235635. 
(270185) 

 • Angajez şofer pe basculă. Detalii 
la numărul de tel. 0744764132. 
(270190) 
PRF MP 000890

 • Angajez şofer pe taxi. Detalii 
la numărul de tel. 0753785126 
(270191) 
 • SC ANGAJEAZA MASINIST LA 
MASINI PENTRU TERASAMENTE, 
LACATUS MECANIC, ELEC-
TRICIAN PENTRU PUNCT DE 
LUCRU HALDA DE ZGURA DIN 
COMBINAT. RELATII LA TELEFON: 
0755679241 (270194) 

 • S.C. B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC MOTOARE TERMICE, 

ELECTRICIAN UNIVERSAL, PRE-

LUCRATOR PRIN ASCHIERE 

(FREZOR, STRUNGAR). TELEFON 
0723 342 109; 0727 858 069 
(270195) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. cu 2 camere, zona 
„Nespălata”, bl.P3, et.1. Tel. 
0749407328. (270102) 
 • Vând apartamente 2 came-
re, bloc U6, Faleza superioară. 
0758175721. (270193) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere într-un 
imobil cu 3 apartamente, zona ul-
tracentral. 0745056781. (269655) 

 • Vând apartament 3 camere, 
Mazepa 1, parter, parţial mobi-
lat, decomandat, 85000 euro. 
0751940389. (270171) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 4/4, 
Mic.20. 0722827510. (270106) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (269501) 
 • Cumpăr apartament 1-2 camere. 
Banii cash. 0745227466. (270187) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Proprietar, vând curte 400 mp, 
2 imobile perfect funcţionale, 
zona liceu Auto, preţ 179.000 E. 
0755341301. (269654) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Chiriaş primărie schimb casă 

54 mp pentru apartament. 

0744146361. (270196) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, 

zona Parfumul Teilor, reno-

vat, mobilat, utilat. Preţ 350 

euro. Telefon 0767466959, 

0744778765. Eventual pt ca-

binet medical. (270073) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, etaj 1. Telefon 0751346177. 

(270104) 

 • Proprietar închiriez 1 cameră, 

mobilat, utilat, zona Bănci Mazepa 

2. 0747353387. (270186) 

 • Închiriez apartamente 1-2 came-

re, bloc Francezi- Faleza superi-

oară. 0758175721. (270192) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând loc casă 500 mp Schela. 

Preţ 260 mii. Tel. 0759587698. 

(270173) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Crama „SORAI” din Tg. Bujor 

vă oferă spre vânzare must 

la preţul de 5 lei/L, disponibil 

şi în Galaţi. Relaţii la telefon 

0752562353. (270161) 

PRF PVL 000032

„Granturi pentru capital de lucru acordate IMM-urilor

” PROTIMA SERV S.R.L.”
PROTIMA SERV S.R.L., anunta lansarea proiectul cu Ɵ tlul ”Granturi pentru capital de lucru 
acordate benefi ciarilor IMM-uri cu acƟ vitate economică în unul din domeniile de acƟ vitate 
prevăzute în anexa nr. 2 ” proiect  nr RUE Nr. M2-16472 din 09-09-2021 înscris în cadrul Măsurii 
”Granturi pentru capital de lucru”, insƟ tuită prin OUG nr 130/2020.
Proiectul se derulează pe o perioada de maxim 12 luni, începând cu data semnării contractului 
de fi nanțare cu Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri/ AIMMAIPE , respecƟ v 
09-09-2021.
ObiecƟ vul proiectului îl reprezintă sprijinirea  societaƟ i  PROTIMA SERV S.R.L.
Proiectul are printre principalele rezultate, următoarele: 
-menținerea acƟ vității pe o perioada de minim 6 luni,
-menținerea numărului locurilor de munca față de data depunerii cererii, pe o perioadă de 
minimum 6 luni, la data acordării granturilor.

Valoarea proiectului este de 61128,135 (valoarea totala) din care: 53154.9
lei grant si 7973.235 RON lei cofi nanțare.

Proiect cofi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regionala prin Programul Operațional 
CompeƟ Ɵ vitate 2014-2020]

Persoană de contact:
Nume, prenume: GABRIELA TEODORESCU
email: dan_parlici@yahoo.com
telefon  0744.374.333.

PRF MP 000886
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ANUNŢURI
Finanţelor la secţiunea licitaţii sau 

la sediul A.J.F.P. Galaţi situat în str. 

Brăilei nr. 33, mun. Galaţi, pro-

prietate a debitorului S.C. Doilar 

Prim S.R.L. – D cu domiciliul fi s-

cal în localitatea Str. Feroviarilor 

nr. 6, Bloc C 5 ap. 10, Loc. Galati, 

Jud. Galaţi, cod de identifi care 

fi scală 34338562. Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asu-

pra acestor bunuri să înştiinţeze 

despre aceasta organul de exe-

cutare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; declaratie pe propria 

raspundere ca nu sunt interpusi ai 

debitorului; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10 % din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; - 

pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; - 

dovada emisa de creditorii fi scali 

ca nu au obligatii fi scale restante, 

urmand sa se prezinte la data sta-

bilita pentru vanzare la locul fi xat 

in acest scop. Impotriva prezen-

tului înscris, cel interesat poate 

introduce contestaţie la instanţa 

judecătorească competentă, în 

termen de 15 zile de la comu-

nicare sau luare la cunoştinţă, 

în conformitate cu prevederile 

cu prevederile art 260-261 din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala. Potrivit dis-

poziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala., când ur-

mează să se ia măsuri de exe-

cutare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informatii suplimentare va pute-

ti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati etaj. 5, camera 506 sau la 

telefon nr. 0236.491.010 interior 

2111. (270177) 

 • Asociaţia de Proprietari nr. 296 

organizează licitaţie pentru lu-

crarea de hidroizolaţie a blocului 

B4, scările 1-7, în data 1.10.2021, 

ora 17.00, la sediul asociaţiei, si-

tuat în str. George Coşbuc nr.19, 

bl.B4, scara 3, parter. Telefon 

0770648918, 0742922108. 

(270178) 

 DECESE  

 • Suntem alături de colega 

noastră Alupoae Aida- Flavia, 

în aceste momente de grea 

cumpănă şi de tristeţe 

prilejuite de trecerea la cele 

veşnice a tatălui, 

ANGHEL ION. 

Sincere condoleanţe familiei 

şi Dumnezeu să-l aibă 

în paza Sa. 

Colegii de la D.E.F. (270170) 

 • Toamna aceasta e prea 

tristă și nedreaptă pentru noi. 

Buna noastră vecină, 

dna CONSTANTINA 

RĂDUCANU 

a plecat după soţul ei. 

Lumea îngerilor i-a vrut doar 

împreună. Dumnezeu s-o 

aibă în pază și să odihnească 

sufl etul ei bun! 

Adela și Simona. (270182) 

 • Sufl etul bun 

al colegei noastre dragi, 

ANETA BĂLAN, 

s-a ridicat la cer. Regretăm 

nespus. Vom vorbi cu ea în 

gând, plângând. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

Margareta Manolescu. (270189) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi, 30 septembrie, come-

morăm 8 ani de la trecerea în 

nefi inţă a dragii noastre 

ISCU IORBULINA OLGA. 

A fost totul pentru noi, a ră-

mas doar amintirea ei. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace şi linişte! 

Nu te vom uita niciodată! 

Nelu, Daniela şi Sebastian. 

(270179) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(269713) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269970) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, tencuieli, gleturi, zugrăveli, ri-

gips, şape, faianţări. 0742583876 

(270050) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (270086) 

 • Executăm faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202. (270101) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, glafuri şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanitare, 

electrice, zugrăveli, balcoane etc. 

0746525531. (270115) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(270129) 

 • Execut: gresie, faianţă, zugrăveli. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(270137) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270140) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (270141) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270142) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (269492) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval și 

Lăcătuș Constructor Naval cu du-

rată de 6 luni, cu angajare după fi -

nalizarea cursului și alte benefi cii. 

Dacă ai minim 10 clase sau școala 

profesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313 (269820) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face cu-

noscut că în ziua de 20 luna oc-

tombrie anul 2021, ora 12:00, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, cam. 506, se vor vinde prin 

vânzare la licitaţie bunuri mobile 

constând în mobilier ( mese şi sca-

une ) şi echipamente cu destinaţie 

restaurante – baruri ( lista com-

pletă a acestora se regăseşte pe 

pagina de internet a Ministerului 

 PIERDERI  

 • Pierdut act concesiune nr.930 

din 27.07.1982, pe numele Ghenea 

Miţa, pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Ştefan cel Mare”, parce-

la 14, rândul 2, locul 85, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (270180) 

 • Pierdut act de concesiune nr.25 

din 13.07.1997, pe numele Neagu 

Ioana, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 1, 

rândul 9, locul 2A, suprafaţă 7,50 

mp. Se declară nul. (270181) 

 VÂNZĂRI  

UTILAJE AGRICOLE 

 • Vând John Deere 3040-100 cp; 

U650- plug, disc- semănătoare 

păioase- porumb, combunator- 

cultivator- met. Tel. 0730012484. 

(270151) 

 DIVERSE  

 • ECOMOCAR SRL, anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Amplasare instalaţie mobilă de-

sorbţie termică (uscător rotativ) 

pentru tratarea deşeurilor conta-

minate cu hidrocarburi halogena-

te, hidrocarburi nehalogenate, hi-

drocarburi aromatice policiclice, 

hidrocarburi alifatice, compuşi 

organici volatili”, propus a fi  am-

plasat in Municipiul Galaţi, Calea 

Smârdan, nr. 1, judeţul Galaţi, Nr. 

cadastral: 120708. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galati, 

la adresa http://apmgl.anpm.ro 

sectiunea Reglementari – Acordul 

de mediu – Memorii de prezenta-

re 2021 si la sediul ECOMOCAR 

SRL din Municipiul Bârlad, 

Strada Dragoş Vodă, nr. 27, bl. 

B6, sc. A ap. 7, etaj 2, jud. Vaslui. 

Observatiile publicului se pri-

mesc zilnic prin e-mail la adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro . (270157) 

 • RAZESII MOLDAVI 

COOPERATIVA AGRICOLA 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de revizuire 

a Deciziei etapei de incadrare 

nr.490/04.05.2020 emisa pentru 

„Unitate de colectare, conditio-

nare, depozitare si comerciali-

zare cereale, in comuna Beresti-

Meria, judetul Galati” propus a fi  

amplasat in extravilanul comunei 

Beresti-Meria, T 79, P 705, ju-

detul Galati. Informatiile privind 

proiectul modifi cat pot fi  con-

sultate pe site-ul A.P.M. Galati la 

urmatoarea adresa de internet: 

http://apmgl-old.anpm.ro/memo-

rii_de_prezentare_2020_2021-

39749. Observatiile publi-

cului se primesc zilnic pe 

adresa de mail a A.P.M. Galati, 

secretariatgalati@apmgl.anpm.ro 

si pe fax 0236471009. (270175) 

PRF PVL 000004

online

PRF PVL 000031
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1496  u Ştefan cel Mare termină 
zidirea bisericii „Sf. Nicolae“ 
din Botoşani, monument de 
arhitectură reprezentativ pentru 
epoca sa.
1882  u Încetează din viaţă 
MIHAIL PASCALY (n.1830), autor 
dramatic, traducător.
1905  u Se naşte MICHAEL 
POWELL (m. 1990), regizor, 
scenarist britanic.
1908  u Se naşte DAVID OISTRAH 
(m. 1974), violonist, pedagog 
ucrainean.
1917  u Se naşte ION VOVA (m. 
2011), actor, regizor.
1921  u Se naşte DEBORAH KERR 
(m. 2007), actriţă britanică, 
laureată cu Premiul Oscar 
onorific.
1924  u Se naşte TRUMAN CAPOTE 
(m. 1984), scriitor american.
1928  u Se naşte ELLIE WIESEL (m. 
2016), scriitor şi filosof american 
de origine română, membru de 
onoare al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1986).
1931  u Se naşte DEM RĂDULESCU 
(m. 2000), actor de teatru şi film 
prezent şi în spectacole de radio şi 
televiziune, pedagog.
1934  u Se naşte UDO JURGENS, 
cântăreţ, compozitor austriac, 
laureat cu mai multe premii.
1952  u Se naşte RICKY DANDEL, 
solist vocal de muzică uşoară.
1975  u Se naşte MARIUS URZICĂ, 
gimnast, campion olimpic, 
mondial, european la cal cu 
mânere, antrenor.
1985  u Încetează din viaţă 
SIMONE SIGNORET (n. 1921), 
actriţă franceză, laureată cu 
Premiul Academiei  Franceze, cu 
Premiul Academiei Britanice de 
Film, cu alte premii.
2007  u Încetează din viaţă DAVID 
OHANESIAN (n. 1927), bariton.
2015  u Încetează din viaţă 
LUCREŢIA CIOBANU (n. 1924), 
interpretă de muzică populară. V.G.

Elie Wiesel, 
scriitor şi filosof 
de origine română
Scriitorul și fi losoful american 

de origine română Elie Wiesel 

(născut la Sighetu Marmaţiei, pe 

30 septembrie 1928) și-a dedicat 

primii ani studiilor religioase, 

deși tatăl său îl încuraja să 

studieze ebraica modernă și 

disciplinele laice. În copilărie era 

vorbitor a trei limbi: maghiara, 

româna și germana, pe care le 

folosea în comunitate, acasă 

vorbindu-se limba idiș.

În 1944, în urma anexării nor-
dului Transilvaniei de către Un-
garia horthystă, Elie Wiesel şi toţi 
ceilalţi evrei din oraș au fost de-
portaţi în lagărele de concentrare 
din Polonia. Wiesel a trecut apoi 
prin lagărele de la Buna, Gleiwitz 
și Buchenwald, reușind să stea cu 
tatăl său în tot acest timp, până au 
ajuns la Buchenwald, unde acesta 
s-a stins din viaţă. Elie Wiesel a 
părăsit lagărul în aprilie 1945.

După război, a stat câţiva ani 
într-un orfelinat francez, iar din 
1948 a început să studieze lite-
ratura, fi losofi a și psihologia la 
Sorbona. S-a întreţinut lucrând 
ca dirijor de cor, profesor de 
ebraică și publicând în jurnale 
franţuzești.

Prima sa lucrare a fost „And 
the World Remained Silent“, scri-
să iniţial în idiș și publicată la 
Buenos Aires, Argentina, în 1954. 
Cartea de memorii a apărut după 

doi ani, într-o formă restrânsă, în 
franceză, cu titlul „La Nuit“; ver-
siunea în engleză a publicat-o în 
1955, sub titlul „All Rivers Run 
to the Sea“.

După 1963, s-a stabilit în SUA, 
unde a predat știinţe umaniste la 
Universitatea din Boston și a scris 
pentru un jurnal de limbă idiș, 
„Jewish Daily Forward“. A publi-
cat lucrări privind studii iudaice, 
cărţi despre Holocaust, eseuri po-
litice și religioase.

În 1978, a fost numit preșe-
dinte al Consiliului Memorial al 
Holocaustului din SUA (iniţial 
s-a numit Comisia prezidenţia-
lă pentru Holocaust), de către 
președintele Jimmy Carter, iar 
în 1995 a fost medaliat de că-
tre președintele Ronald Reagan 
pentru realizările sale. A primit 
Premiul Nobel pentru Pace în 
anul 1986.

A vizitat România în 1964 și, 
apoi, în 2002 - când a fost de-
corat de președintele statului 
cu Ordinul Naţional „Stea-
ua României“ în grad de 
Mare Ofi ţer, iar din par-
tea Academiei Române 
a primit însemnele 
academice pentru 
calitatea de mem-
bru de onoare al 
acestei instituţii 
(ales la 6 iunie 
2006).

În 2007, a publicat volumul 
„Nebuna dorinţă de a dan-
sa“, iar în 2008, cartea „Le cas 
Sonderberg“.

Institutul Naţional pentru 
Studierea Holocaustului din Ro-
mânia îi poartă numele, iar cu 
ocazia ultimei sale vizite în Româ-
nia a fost inaugurată, în orașul na-
tal, o casă-muzeu „Elie Wiesel“.

A încetat din viaţă pe 2 iulie 
2016, la New York. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 764 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 56 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:04 am

apune

56:51 pm

meteo 30 septembrie România & Europa 

Timişoara

18 1111

Cluj

18  99

Bucureşti

19  99

Galaţi

19  77

Constanţa

17 1515

Braşov

15  33

Londra

16  77

Paris

17  77

Madrid

24 1313

Roma

29 1616

Chişinău

16  77

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este indicat să luaţi decizii 

majore, mai ales pe plan 

profesional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fiţi precaut în ceea ce privește 

fi nanţele!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru discuţia 

în vederea obţinerii unui avantaj 

material.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să încercaţi să vă 

organizaţi altfel programul, 

pentru mai mult randament.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, aveţi șanse să primiţi 

bani de unde nici nu vă așteptaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aţi avea șansa de a începe ceva 

pe cont propriu. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, s-ar putea să vi se 

propună o ofertă de nerefuzat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

E posibil să amânaţi întâlnirile 

planifi cate pe azi, intervine o 

situaţie neprevăzută.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astrele activează câștigurile 

venite din unele asocieri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, unele informaţii vă pot pune 

pe gânduri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă gândiţi să începeţi o afacere 

pe cont propriu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că vă veţi implica în 

treburile casnice.

horoscop
30 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 30 SEPTEMBRIE 

remember
James Dean (1931-1955)

Actorul american James 
Dean s-a născut în Fairmount, 
pe 8 februarie 1931. Personajele 
pe care le-a interpretat 
s-au confundat, de fapt, cu 
personalitatea actorului, a cărui 
dispariţie timpurie a contribuit 
la transformarea lui în subiect 
de cult. Sex-simbol al anilor 
1950, James Dean a debutat 
pe marele ecran în 1951, la 
vârsta de 20 de ani, în fi lmul 
„Sailor Beware“ („Comedie cu 
marinari“). În același an, a 
primit un al doilea rol, în fi lmul 

„Fixed Bayonets“ („Atac la 
baionetă“). Patru ani mai târziu, 
în 1955, tânărul și talentatul 
actor apărea în „East of Eden“ 
(„La est de Eden“). „Without 
a Cause“ („Rebel fără cauză“), 
difuzat în 1955, este fi lmul de 
referinţă în distribuţia căruia 
James Dean este cap de afi ș. 
Urmează tot un mare succes, 
„Giant“ („Uriașul“), difuzat în 
1956, în care Dean o are ca 
parteneră pe Elisabeth Taylor. 
Din nefericire, aceasta a fost 
ultima apariţie a lui James 
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A FOST ODATĂ ÎN AMERICA 
TV1000. ora 22,00, dramă, 1984, SUA

  Cu: James Woods, Robert De Niro, Tuesday Weld, Elizabeth  u

McGovern, Treat Williams

Titlu original: Once Upon a Time in America  u

Povestea epică a unui grup de tineri gangsteri evrei din New York, care a 
supravieţuit prohibiţiei. Ei se reîntâlnesc după 35 de ani şi încearcă să se salveze. 
Filmul poate fi privit şi ca povestea unui om care este în război cu el însuşi. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Între cer şi mare

08:30 Ştiinţa in prima linie

09:10 Exclusiv în România

10:15 Istorii ascunse

10:45 Momentart (R)

10:55 Contrabandiştii 

reciclabilelor (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Handbal feminin,                     

Liga Florilor: SCM 

Râmnicu Vâlcea - CSM 

Bucureşti

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandea Stoicescu
20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:30 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
09:00 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Horror

10:35 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă
12:15 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic
14:00 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
15:50 Argo

SUA, Dramă, Thriller
17:50 Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Ceasul biologic

21:30 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:30 Prinde şi anihilează

23:00 Mesagerul zilei de pe 

urmă

SUA, Africa de Sud, Marea 
Britanie, Horror, Mister, 
Thriller

01:20 Argo

SUA, Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tentaţie fatală

SUA, Thriller
21:45 Discover Romania

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 30 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 septembrie

Dean, care s-a stins din viaţă, 
fulgerător, la 30 septembrie 
1955, la numai 24 de ani. 
Moartea actorului a survenit 
în urma unui accident rutier, 
cunoscut fi ind faptul că excesul 
de viteză a fost una dintre 
pasiunile sale. . V.G.

PRF PVL 000022
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Cura de slăbire 
cu injecţii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
UN INTERPRET: DAN SPĂTARU

. Descoperiţi titlurile a nouă melodii îndrăgite

ORIZONTAL: 1) „…umbrelă” – Marin Mocanu. 2) … 3) Substanţa u

cochiliilor de scoici -  „… o lacrimă”. 4) … - Abis! 5) Sunt la 

cataramă! – Rea! – Încep urmărirea! 6) Aţe! – „… iubit”. 7) „Ce e 

cu…?” – Cete! – Remarcate la înot! 8) Other,charges, consignee 

(abr.com.) – „Ai trecut… pe strada mea”. 9) „… gândit la 

despărţire” – Sandu Bratu. 10) „… un om”..

VERTICAL: 1) Răşinos ce trăieşte şi 1000 de ani – Cu ochii în patru. u

2) Dotaţi cu scule pentru a produce – La duel! 3) O raţă la poli – 

Diviziune administrativă în Grecia. 4) Universitatea din Petroşani 

(siglă) – Ortac de pe vremuri. 5) Expediţie de vânătoare în Africa 

– Cost mediu total (abr.ec.). 6) Caier! – Armă veche…de aruncat. 

7) Localitate în Olanda – Înscrise la atletism! – Şea! 8) Văzute la 

coridă! – Bune pentru rebutare! – Indice biologic de poluare (abr.). 

9) Dans modern,cu ritm săltăreţ. 10) A topi uşor ceara – Cea mai 

mare arteră de circulaţie. 

Dicţionar: OTCE, OENE.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Vase pe apă“ de ieri:
Orizontal: u

VAPORIZARE, ACAPARA, AM, ROL, COLACI, CLAPA, APAS, OE, EID, AN, 
LAEN, IBRIC, A, DERAPA, A, CA, TUF, TAR, BARCAROLA, SAPA, NOROS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Păsări... călătoare“ de ieri:
Orizontal: u R, P, N, SANATOS, DOSITA, T, CAMATAR, ORII, AGA, B, A, CADENTA, INFAM, 
RIO, SOLAR, CRI, PA, IRAD, TC, TOT, TUS, T, COCOLOSIRE, RARAI, RAR.

integramă 
Roșii... de câmp

Scurmă 
sub 

pământ

Obţinut

...

...

Alunecă pe 
gheaţă

Gest 
necontrolat

Certifi cat 
de 

naștere

A se 
căsători

A obţine 
succese

Semnate 
între state

O plasă de 
pește

Afl at... după 
căutări

Cuprins 
de silă!

Culme în 
almășan!

Erou 
central!

Statură, 
înfăţișare

Stau în 
faţă!

Tăiată din 
faţă!

...

Împrăștiat 
în spaţiu

Ungur în 
limbaj

Sărită la 
cap!

Primii la 
carte

A face 
autostopul

Emblemă 
de fi rmă

Cuvânt din 
vechime

Dezlegat 
la gură

Urmă la 
mansardă!

Singuri!

Referitor 
la păsări

Lumina din 
noapte

În faţa 
icoanei!

Uniuni... 
naţionale!

În halate!

Două din 
zece!

Sunatul la 
telefon
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glume
VASILE GHICA 

1
Bulă către tatăl său:
- Tată, am două întrebări. 
Prima: poţi să-mi dai mai 
mulţi bani de buzunar?
Şi a doua: de ce nu? 2

Într-un restaurant mai prost 
cotat.
- Am comandat friptură cu 
o felie de lămâie, dar nu văd 
friptura.

Ospătarul se uită cu reproş:
- Sub lămâie v-aţi uitat?

> „Din fotomodel, mă 
făcusem fotopurcel“. „Am 
slăbit precum economia 
României! Nu chiar 20 de 
kilograme în cap, dar sunt pe 
drumul cel bun. Aveam vreo 
86 de kilograme, din fotomodel 
ajunsesem fotopurcel“, râdea la 
ceas de noapte, pe canapeaua 
lui Dan Capatos, Adriana 
Bahmuţeanu, la „Xtra Night 
Show“. Într-adevăr, „Bahmu“ 
a slăbit spectaculos, sub 
supravegherea unui medic 
diabetolog şi nutriţionist, căruia 
i-a cerut ajutorul: „I-am zis că 
nu mai pot, pocnesc! Nu mai 
am cu ce să mă îmbrac. Nu mă 
mai cuprinde nimic! Fă-mi ceva! 
Şi m-a pus pe dieta asta în care 
nu te înfometează că tot timpul 
ai ceva în burtică“, a povestit 
Adriana Bahmuţeanu. Secretul 
dietei stă în injecţiile care 
anihilează pofta de mâncare 
acolo unde se produce ea. În 
creier! „Se dau la recomandarea 
medicului, sunt brevetate în UE 
şi reprezintă ultima invenţie în 
materie de slăbit. Nu e nimic 
experimental, dar le obţii doar 
cu recomandarea medicului, 
pe baza analizelor făcute. Deşi 
iau vitamine şi enzime care 
dau poftă de mâncare, slăbesc. 
Am început să intru în vechile 
haine! Uite în pantalonii aceştia 
nu mai încăpeam, iar acum 
îmi sunt largi!“, a mai spus 
Adriana Bahmuţeanu. Cea mai 
încântată este de faptul că în 
urma kilogramelor pierdute nu 
s-a „veştejit“, ci a rămas la fel de 
rubicondă cum o ştim. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă toscană 
de fasole

INGREDIENTE. 600 gr fasole, 1 ceapă, 1 

morcov, 3-4 căţei usturoi, 4 roşii, 1 fi r rozmarin, 1 fi r 

salvie, 3 linguri ulei, sare, piper.

MOD DE PREPARARE.  Se căleşte cea-

pa tocată, se adaugă fasolea, morcovii felii, usturoiul 

curăţat şi lăsat întreg, rozmarinul şi salvia. Se acoperă 

totul cu trei căni și jumătate de apă. Se adaugă şi 

roşiile date pe răzătoare. Se fi erbe la foc mediu, până 

fasolea e fi artă complet. Se adaugă sare şi piper. 

Se scot jumătate din boabele de fasole. Restul se 

mixează în blender. Se pun boabele de fasole în supa 

cremă. Se serveşte stropită cu puţin ulei de măsline şi 

piper sau cu parmezan. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Nea de la 
stână!

Grupare 
primitivă

Raci!

Cântec 
cu numele

Leziune

Peste!
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A RECLAMAT     

DUPĂ O ZI                  

CĂ A FOST VICTIMA 

UNUI ACCIDENT
RĂZGÂNDIRE. Doi șoferi 

au probleme penale după ce o femeie, 

afl ată în mașina unuia dintre ei,  

a decis să anunţe poliţia la o zi 

după ce vehiculele conduse de 

aceștia s-au ciocnit în apropiere de 

Matca.  > pag. 03

UN NOU     

CONSILIER 

JUDEŢEAN,              

DIN PARTEA PSD
SCHIMBARE. Locul rămas 

vacant prin încetarea de drept, prin 

demisie, înainte de expirarea duratei 

normale, a mandatului de consilier 

judeţean al social-democratului 

Claudiu–Codrin Stoian, a fost ocupat de 

către Octav Buţurcă.  > pag. 04

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 joi

27 sept - 2 oct 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 sept - 2 oct 2021

38

PRF PVL 000027
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VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Trei zile la rând, între 24 și 
26 septembrie, re/numele Gala-
ţiului a fost strigat în agora, da-
torită celor 12 voluntari membri 
ai fi lialei gălăţene a Asociaţiei 
culturale „Tomis“ Constanţa, 
participanţi la un eveniment 
atractiv, de anvergură încă din 
start, desfășurat la Brăila. Astfel, 
prima ediţie a unui festival de 
reconstituire istorică, denumit 
„Expoziţia istorică Vladislav I“, 
a stârnit deja ecouri în multe 
locuri din ţară, graţie interne-
tului! Deşi evenimentul a fost 
puţin mediatizat, tocmai din 
pricina măsurilor de prevenţie 
anti-pandemice, interesul publi-
cului a fost foarte mare - şi o spu-
nem după ce am putut compara, 
timp de câţiva ani, cu desfăşura-

rea altor festivaluri notabile din 
ţară. Pe bulevarde, lungi parade 
atractive în uniforme viu colo-
rate, de epocă daco-romană, de 
Ev Mediu, de epocă fanariotă ori 

din cele două războaie mondiale, 
care au stârnit saluturi, aplauze 
şi „şedinţe foto“ ad-hoc. La Par-
cul Monument au avut loc spec-
tacole de lupte, precum elibera-

rea cetăţii Brăila de către Mihai 
Viteazul, bătălii din Al Doilea 
Război Mondial sau înfruntări 
cu romanii. Prezentarea gălăţe-
nilor, povestea Revoluţiei lui Tu-
dor (cu ajutorul călăreţilor din 
Călata şi a „ienicerilor“ ieşeni), 
cu efecte pirotehnice, lupte şi, 
inedit la astfel de manifestări, 
replici de scenariu. La corturi, 
voluntarii din Constanţa, Bu-
cureşti, Iaşi, Sibiu, Arad, Brăila 
etc, unii chiar cu vechime în do-
meniul studiului profesionist al 
istoriei, au răspuns (cu folos nu 
numai copiilor) întrebărilor tre-
cătorilor despre piesele expuse, 
originale sau replici. Plus prezen-
tări, mânuiri de arme şi concerte 
de seară. Evenimentul a fost re-
alizat de Primăria municipiului 
Brăila, Consiliul Județean Brăila 
şi instituţii de cultură şi mi-
litare locale. Vom reveni.   , 

CU PARTICIPARE GĂLĂŢEANĂ  , MAGNETIC

 Festival naţional 
de pomină, la Brăila 

PRF PVL 000029
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